

Ogłoszenia Parafialne

1 – 8 XI 2020

1. W związku z ograniczeniami epidemicznymi, tj. obecności maksymalnie **1 osoby na 7m²**, przypominam, iż w naszej świątyni jednocześnie przebywać może obecnie tylko **20 osób**, wliczając jednak już w tę ilość obecnych przestrzeń prezbiterium kościoła (zatem łącznie: **17+3 osoby**). Uprzejmie proszę by były to przede wszystkim osoby związane z intencją (intencjami) lub obrzędem danej Mszy św. Mając na uwadze zdrowie i życie nas wszystkich, bardzo proszę o bezdyskusyjne zaakceptowanie tego faktu, o zachowanie odstepu między osobami, o zakrywanie twarzy i dezynfekcję rąk. Dziękuję za wykazywaną dotąd odpowiedzialność i troskę o dobro innych osób.
2. Przypominam, że **odwołane zostały w tym roku wszelkie Msze św. i nabożeństwa (także procesje) na cmentarzach** (poza celebracjami w kościołach parafialnych - przy zachowaniu obowiązującego limitu wiernych). Zgodnie z dekretem wydanym na polecenie papieża Franciszka, w tym roku **odpust zupełny za Zmarłych można uzyskać** nie tylko przez pierwsze osiem dni listopada, ale **przez cały miesiąc**. Msze św. dzisiaj (1 XI) w naszym kościele w stałym porządku o g. 8.30, 10.30, 12.00 i 15.30.
3. **Jutro**, w poniedziałek, przypada **Dzień Zaduszny**. Msze św. w naszej świątyni o godz. 9.00, wraz z wystawieniem Najświętszego Sakramentu i wspólną modlitwą za Zmarłych, **następnie o godz. 16.00 oraz o godz. 17.30**, po której różaniec w intencji Dusz Czyścówych. Informacja na temat odpustów za Zmarłych w gablocie. Gorąco proszę o ten duchowy dar. Pamiętajmy, że **1-y listopada to dzień, w którym to my zwracamy się o pomoc, wstawiennictwo do Wszystkich Świętych, tych co są już zbawieni w Niebie! Natomiast 2-go listopada, w Dzień Zaduszny to my w sposób szczególny mamy pomóc naszą modlitwą i duchowymi ofiarami Duszom Cierpiącym w Czyśćcu!**
W najbliższym tygodniu w oktawie uroczystości Wszystkich Świętych także w roku obecnym kontynuować będziemy w naszej Parafii codzienną modlitwę różańcową w intencji Dusz Czyścówych.
4. Przypomnijmy, iż **do uzyskania odpustu zupełnego oprócz nawiedzenia cmentarza wymaga się ponadto zwyczajowo: 1) spowiedzi sakramentalnej albo stanu łaski; 2) przyjęcia Komunii św.; 3) modlitwy w intencjach Ojca Świętego; 4) wykluczenia przywiązania do wszelkiego grzechu (nawet powszedniego)**. Jeśli brakuje pełnej tego rodzaju dyspozycji, albo nie zostaną spełnione wyliczone warunki, wtedy odpust może być tylko cząstkowy.
5. W bieżącym tygodniu, **6 listopada**, przypada **I-szy piątek miesiąca**. W piątek **okazja do spowiedzi św. już od godz. 16.00**; Komunia Św. będzie udzielana co kilkanaście minut. A w **najbliższą pierwszą sobotę miesiąca (7 listopada) na godz. 8.00 zapraszam na Mszę św.** czcicieli Niepokalanego Serca Maryji. Od g. 7.30 proszę o wspólny Różaniec.
6. Na kłęcznikach wyłożone zostały **wymienianki**. Wypełnione **wymienianki** roczne (skrócone) do końca miesiąca listopada możemy składać wraz z dobrowolną ofiarą w zakrystii lub w biurze parafialnym. Proszę o wyraźne wypisywanie nazwisk osób Zmarłych literami drukowanymi. W roku obecnym, ze względu na obecne ograniczenia ilości osób w kościele nie będzie **wymienianek** jednorazowych.
7. W minionym tygodniu **pożegnaliśmy w naszej Wspólnocie Śp. Michała Chmielnik. Śp. Zmarłego i wszystkich naszych Bliskich, polemy wspólnie Bożemu Miłosierdziu...**

Ks. Piotr Waszak